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Ö Z E T 

Bu çalışmada Snyder Testi kullanılarak çü
rük aktivitesi yüksek olan 60 birey tespit edildi. 
Bireylerin tükrük ve plak örnekleri alınarak ge
rek Streptokokların sayı ve dağılımları gerekse 
tükrük HCO3, PH, Laktat dehidrojenaz (LDH) en
zim aktiviteleri ile plak PH'ları üzerine kullanı
lan antimikrobiyal ağız çalkalama solüsyonları
nın etkinlikleri çift kör deneyi ile incelendi. 

Klorheksidin ve Sanguinarin içeren ağız çal
kalama solüsyonlarının her ikisinin de bakteri 
plağının diş üzerinden uzaklaştırılmasına yardım
cı olduğu hem tükrük hem de bakteri plağı için
deki mikroorganizmaların sayı ve dağılımlarında 
önemli bir azalmaya neden olduğu saptandı. 

Her iki solüsyon tükrük ve plak PH değer
lerinde artmaya neden olurken, tükrük LDH en
zim aktivitelerinde ve HCO3 değerlerinde bir 
değişme bulgulanmadı. 
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SUMMARY 

The Effects of Antimicrobial Mouthrinse 
Solutions On Saliva And Plaque Biochemistry 
And Microbiology of The Person Who Have High 
Caries Activities 

In this study, individuals having high rate of 
caries activity were selected using Snyder Test. 
Individual saliva and dental plaque samples 
were obtained and then several tests were 
conducted. These tests included the determina-
tion of the number and distribution of Strep-
tccoccus mutans, bicarbonate and pH levels and 
lactat dehidrogenase enzyme activities of saliva 
and the effects of various antiseptic solutions 
ccntained 0.12 % Chlorhexidine and 0.03 % 
Sanguinarine-Zn on the pH leevls of dental 
plaque. Evaluations were made by using doublo 
blind test. 

It was found that both solutions Chlorhexi-
dine and Sanguinarine helpecl to remove the 
piaque from tooth surface and significantly 
reduced the number and distribution of microor-
ganisms present in saliva and dental plaque. 

Due to those two soiutions saliva and 
plaque pH values were found to increase but 
no change vvere observed in saliva lactat dehid-
rcgenase enzyme activities and bicorbonate 
values. 

Key Words : Dental Caries, Dental Plaque, 
Mutans Streptococcı, Antimicrobial Solutions, 
Saliva Biochemistry. 
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Çürük Aktivitesi Yüksek Olan Bireylerde 

GİRİŞ 

Diş çürüğü iç ve dış faktörlere bağlı ola
rak ağız mikroflorası, gıda artıkları ve diş yapı
ları arasında meydana gelen geniş spektrumlu 
karmaşık olaylar zinciri olarak tanımlanır. Çürük 
ağızda klinik olarak görülebilir hale gelmeden 
cok uzun bir süre önce oluşmaya başlamakta
dır. Bu nedenle çürük riski yüksek olan birey
lerin önceden belirlenmesi ve gerekli önlemle
rin alınması büyük önem taşımaktadır (9, 15, 20. 
21). 

Çürük olayında içerisinde milyonlarca mik
roorganizmanın bulunduğu bakteri plağının etkili 
olduğu bilinmektedir. Bakteri plağının ortadan 
kaldırılması çürük profilaksisi ve diş tedavisinin 
temel yaklaşımını oluşturmaktadır (4, 12, 17, 23). 
Bakteri plağının ortadan kaldırılmasında oldukça 
etkili olan mekanik temizliğin yeterince yapıla
maması nedeniyle, araştırmacılar diş macunlan 
ve ağız çalkalama solüsyonlarına antimikrobiyal 
ajanlar ilave ederek çalışmalar yapmaktadır
lar (3, 5, 13, 15). Bu raştırmalarda antimikrobiyal 
ajanlar kullanılarak mikroorganizmaların sayıları
nın azaltılmasıyla çürük riskinin minimuma in
dirilebileceği ileri sürülmektedir (8). 

Bu mikroorganizmalardan Streptokoklar diş
ler üzerinde kolonize olabilmeleri, asit ortama 
ve yüksek şeker konsantrasyonlarına dayanıklı 
olmaları, endojen olarak asit üretebilmeleri ile 
çürük olayında etkin rol oynamaktadırlar (1, 14). 

Bu çalışma çürük aktivitesi yüksek olan bi
reyleri tespit ederek Sanguinarinin, etkili oldu
ğu bilinen Klorheksidin ve etkisiz olduğu biü-
nen serum fizyolojik ile karşılaştırılarak hem tük-
rük hem de plak mikroflorası ve biyokimyası 
üzerine etkinliğinin araştırılması amacı ile ya
pıldı. 

MATERYAL VE METOD 

Bu çalışmaya yaşları 20 ile 30 arasında de
ğişen 35'i bayan. 35'i erkek olmak üzere G.Ü. 
Dişhekimliği Fakültesi asistanları ve öğrencile
ri arasından seçilen 70 kişi ile başlandı. Belir
lenen kişiler içerisinden seçilen aktif çürüklü 

G. Ü. Dişhek. Fak. Derg.. 

60 kişi ile yürütüldü. Bu bireyler özel bir diyet 
uygulamayan, periodontal sorunları olmayan ve 
son bir ay içinde antibiyotik kullanmamış olan 
kişilerdi. Bireyler seçilirken ağızlarında en az 
dört dolgu, çürük veya eksik dişi olmasına dik
kat edildi. Tüm bireylerin ağız içi muayeneleri 
yapıldıktan ve tüm ağız radyografileri alındık
tan sonra elde edilen bilgiler hazırlanan formlara 
işlendi. Bireylere örnek alınacağı için 2 gün ön
ceden mekanik temizleme işlemlerini yapmama
ları öğütlendi. Çalışma boyunca örnekler her 
zaman aynı saatler arasında alındı. 

Plak Toplama Metodu : Plak örnekleri alt ve 
üst premolar ve molar dişlerin bukkal yüzlerin
den steril, olarak tipi kretuvarlar kullanılarak, 
dişetlerinde kanamaya neden olmadan toplandı. 
Toplanan örnekler içerisinde steril distile su bu
lunan tüpler içine konuldu ve laboratuvara gö-
türülünceye kadar +4°C'de muhafaza edildi. 

Tükrük Toplama Metodu : Tükrük örnekleri 
2 dakika süre ile parafin çiğnetilerek steril tüp
lere 5 ml. kadar toplandı. Tüplerin havası alın
dıktan sonra + 4°C'de muhafaza edildi. 

Tükrük örnekleri bireylerin çürük aktivitele-
rinin belirlenmesi için Snyder besiyerine ekim
leri yapılarak 3 gün süre ile renk değişimlerine 
göre değerlendirmeleri yapıldı. 48 saat sonunda 
( + + ) ve üzeri değer alan bireyler içerisinden 
60 kişi seçilerek daha sonraki çalışmalarda bu 
bireyler kullanıldı. 

Kültür ve identifikasyon işlemleri için tüm 
plak ve tükrük örneklerinin dilüsyonları yapıl
dıktan sonra ilk olarak MSA (Mitis Salivarius 
Agar) besiyerine ekimleri yapıldı. 24 saat37°C'de 
inkübasyon sonrasında levan ve glukan sentezi 
için 24 saat de oda ısısında bekletildi. MSA'da 
primer izolasyonları ve morfolojik incelemeleri 
yapılan kolonilerden identifikasyon amacı ile ön
ce hemoliz özelliklerini belirlemek için % 5'lik 
defibrine koyun kanlı ağara, katalaz (H2O2) aktivi-
tesini belirlemek için Mueller Hinton ağara, 
Esculini hidroliz özelliğini belirlemek için ise 
Bile Esculin ağara subkültürleri yapıldı. Ayrıca 
mannitolü fermentasyon ve % 5'lik sakkarozlu 
buyyonda üreme özellikleri ile tiplendirmede 0.04 
Basitrasin ve Optokine duyarlılıkları araştırıldı. 
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Tükrük örneklerinin mikrobiyolojik ekimleri 
yapıldıktan sonra santrifüj edilerek parafin par
çacıkları çöktürüldü. Elde edilen süpernatantın 
pH ve HCO3 değerleri ABL 30 Acide-Base cihazı 
ile, LDH enzim aktiviteleri Technicon RA-1000 
cihazı ile ölçüldü. Ekimleri tamamlanan plak ör
nekleri ise süspansiyon haline getirildikten son
ra pH'ları pH indikatör kağıtları ile ölçüldü. 

Çalışmada kullanılacak solüsyonlar ağzı ka
paklı cam şişeler içinde muhafaza edildi. Her 
bir solüsyonu ifade eden semboller kullanıla
rak üzerleri işaretlendi. Çift kör deneyi esasına 
dayalı olarak hazırlanan solüsyonlar çalışma 
gruplarına 15 gün süre ile kullanılmak üzere 
dağıtıldı. Tüm gruplar akşam yemeğinden 2 saat 
scnra mekanik temizleme işlemlerini yaptıktan 
sonra her gün 10 ml. solüsyon ile ağızları 1 
dakika çalkalandı. Bu işlemden sonra en az 2 
saat süre ile herhangi bir şey yenilmemesi ve 
içilmemesi belirtildi. Solüsyonların kullanılma
larının bitiminde tekrar plak ve tükrük örnekleri 
alınarak Snyder testi hariç tüm işlemler tek
rarlandı. Solüsyonların etkinliklerinin kontrolü 

amacı ile bireyler 3 ay sonra tekrar kontrole 
alındı. 

Tükrük LDH, HCO 3, tükrük ve plak pH'ı ile 
ilgili istatistiksel değerlendirmelerde ve mikroor
ganizmaların koloni sayılarının solüsyonların 
kullanımlarına bağlı olarak değişimlerinin de
ğerlendirilmesinde Eşleştirilmiş t testi, solüs
yonların etkinliklerinin karşılaştırılmasında Mann 
Whitney U testi kullanıldı. 

BULGULAR 

60 bireyin klinik muayene ve gözlemleri ile 
elde edilen DMFS indeks skorlarının istatistik
sel değerlendirilmesi sonucu X = 13.22 sd = 
7.12 olduğu saptandı. 

Bütün grupların tükrük LDH enzim aktivi-
telerinde ve H C O 3 değerlerinde solüsyonların 
kullanımlarına bağlı olarak yapılan istatistiksel 
değerlendirmelerinde anlamıl bir farklılık bulu
namadı (p>0.05). (Tablo 1, 2). 
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Sanguinarin ve Klorheksiden içeren ağız çal
kalama solüsyonları kullanılan grubun plak ve 
tükrük pH değerlerinde solüsyonların kullanımla

rına bağlı olarak meydana gelen artışın (p<0.05), 
3 ay sonra tükrük pH'da devam etmediği bulun
du (p>0.05). (Tablo 3,4). 

Her iki solüsyonun kullanımına bağlı olarak 
tükrük Streptokoklarının sayısında azalmanın 
olduğu saptanırken (p<0.05), 3 ay sonraki kont
rollerde solüsyonların etkinliğini S. salivarius 
ve S. mitis üzerinde devam ettirmediği saptan
dı (p>0.05). (Tablo 5,6,7). 

Sanguinarin ve Klorheksidin içeren solüs
yonların plak S. mutans ve S. salivarius sayı
larında azalmaya neden olduğu (p<0.05) ve bu 
durumun 3 ay sonraki kontrollerde de devam et
tiği bulundu (p<0.05). Tablo 8,9,10). 

Sanguinarin içeren solüsyonun ise plak S. 
mitis sayılarında meydana getirdiği azalma ista
tistiksel olarak anlamlı bulunmazken (p>0.05), 
Klorheksidin içeren ağız çalkalama solüsyonları 
S. mitis üzerine etkili olduğu saptandı (p<0.05). 

Her iki ağız çalkalama solüsyonunun plak 
ve tükrük Streptokokları üzerine olan etkinlikleri 
karşılaştırıldığında Klorheksidinin daha etkili 
olduğu bulunmuştur (p<0.05). 
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TARTIŞMA 

Hekimliğin en önemli hedefi hastalıkların 
oluşması ve gelişmesinin önlenmesidir. Bu ama
ca ulaşmada en emin yol risk grubu bireylerin 
ortaya çıkarılması için çaba harcanmasıdır. Çü
rük riski fazla olan bireylerin dişlerinin madde 
kaybı meydana gelmeden önce belirlenmesi, 
koruyucu önlemlerin alınması ve bunun bütün 
topluma uyarlanması dental işlem gereksinimi
nin azaltılması veya geciktirilmesi hem ağız sağ
lığı programları ve hem de ülke ekonomisi açı
sından önem taşımaktadır (16, 20). 

Diş çürüğü ile ilgili olarak son on yıl için
de yapılan araştırmalarda S. sanguis ve S. mi-
tins'in plak oluşumunun başlangıcında egemen 
olmalarının yanında S. mutans ve Laktobasillerin 
çürük başlamasından ve ilerlemesinden sorum
lu olan önemli patojen mikroorganizmalar olduk
ları belirlenmiştir (13). 

Ülkemizde de çürük ile Streptokoklar ara
sındaki ilişkileri inceleyen çeşitli çalışmalar ya
pılmıştır 

Korunmuşa göre, Ayhan (11) Streptokokları 
bakteri plağı ve tükrükten izole ederek türlerini 
saptayarak koloni sayımlarını yapmıştır. Çalış
masında çürük ile hem bakteri plağı hem de 
tükrükteki Streptokok türleri arasında bir ilişki 
bulunmadığını ileri sürmüştür. 

Bizim çalışmamızda ise Ayhan'ın sonuçları
nın tam tersi sonuçlar elde edilmiştir. Gerek 
bakteri plağı gerekse tükrükte bulunan Stepto-
kokların sayılarının fazla olduğu bireylerde çü
rük insidansının da yüksek olduğunu saptamış 
bulunuyoruz. Bu iki çalışmanın sonuçlarının 
farklı olmasını, Ayhan'ın plak ve tükrük örnek
lerini direkt olarak besiyerine ekimlerini yapar
ken, bizim dilüsyon yöntemini kullanmamıza ve 
Ayhan'ın bireyleri seçerken çürük aktivitelerini 
gözönünde bulundurmazken, bizim aktif çürüklü 
bireylerle çalışmayı yürütmüş olmamıza bağlı
yoruz. 

Korunmuş (11) yaptığı araştırmada çürüklü 
ve çürüksüz bireylerden aldığı tükrük örneklerin
de Streptokokların sayı ve dağılımlarını incele
miş, S. mutans sayılarının çürüklü bireylerde 

çürüksüz bireylere oranla çok daha fazla oldu
ğunu, dolayısıyla çürük dağılımı ile S. mutans 
sayısının uyum gösterdiğini saptamıştır. 

Yaptığımız araştırmanın sonuçları bu çalış
manın sonuçları ile paralellik göstermektedir. 

Hoover ve To (8) araştırmalarında Klorhek-
sidin içeren ağız çalkalama solüsyonunun tük
rük S. mutans ve S. salivarus seviyelerinde azal
maya neden olduğunu, Sanguinarin içeren ağız 
çalkalama solüsyonunun ise etkisinin yeterli 
olmadığını ileri sürmüşlerdir. 

Palcanis ve arkadaşları (18) ise tükrük Strep
tokokları üzerine Klorheksidinin etkisinin San-
guinarine göre daha fazla olduğunu belirtmiş
lerdir. 

Yaptığımız çalışmada hem Klorheksidin hem 
de Sanguinarin içeren ağız çalkalama solüsyon
ları kullanılan grupların tükrük ve plak S. mu
tans ve S. salivarius seviyelerinde önemli bir 
azalma olduğunu saptadık. Bu iki solüsyonun et-
kinliklerni karşılaştırdığımızda Klorheksidin'in 
daha etkili olduğunu, ayrıca hem tükrük hem de 
plak S. mitis seviyelerinde de azalmaya neden 
olduğunu belirledik. 

Bazı araştırmacıların Sanguinarinin etkisini 
yetersiz bulmalarını bu solüsyonu çok kısa süre 
kullanmalarına, Klorheksidin ve Sanguinarin ile 
ilgili başarısız sonuçlar elde eden araştırmacı
ların bu başarısızlıklarının nedeninin ise bu ajan
ları jel halinde kullanmalarından kaynaklandığı 
kanısındayız (8, 18, 19). 

Diş çürüklerine karşı korunmada tükrük 
tampon kapasitesinin, akış hızının ve PH'nın 
önemli rolleri olduğu bilinmektedir (4, 12, 17). 

Yapılan bu ve buna benzer araştırmalar göz 
önüne alındığında çürüğün oluşumunda tükrü-
ğün pH'nın, tamponlama kabiliyetinin, akış hızı
nın ve dolayısıyla da plak pH'nın önemli olduğu 
anlaşılmaktadır. Bu nedenle biz de çalışmamız
da bireylerin tükrük ve plak pH'larına ve bikar
bonat değerlerine kullandığımız antimikrobiyal 
solüsyonların etkilerini araştırdık. Çalışmamızda 
elde ettiğimiz sonuçlara göre Sanguinarin ve 
Klorheksidin içeren ağız çalkalama solüsyonla-
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rının plak ve tükrük pH'larında yükselmeye ne
den olduğunu saptarken bikarbonat değerlerinde 
değişme olmadığını belirledik. Plak ve tükrük 
pH'larında saptanan bu artışın kullandığımız so
lüsyonların etkisiyle Streptokokların sayılarında 
ve dolayısıyla da ürettikleri asitlerdeki azalma
ya bağlı olarak meydana geldiği kanısındayız. 

Çürük olayında etkili olduğu hayvan deney
leri ile kanıtlanmış olan tükrük LDH enzim ak-
tivitesinin insanlardaki etkileri'de çeşitli çalış
malarda araştırılmaktadır (6, 7). 

Yapılan bu araştırmalar sonucunda LDH en
ziminin çürük oluşumunun önlenmesinde yardım
cı olabileceği izlenimi edinilmektedir. Bu ne
denle çalışmamızda kullandığımız antimikrobi-
yal solüsyonların LDH enzim aktivitesine etkili 
olup olmadığını araştırdık. Araştırmamızın so
nucunda kullandığımız solüsyonların tükrük LDH 
enzim aktiviteleri üzerine etkisinin bulunmadı
ğını belirledik. 

Koruyucu dişhekimliği temel anlamda ağız 
ve diş dokularının sağlıklı yapılarının iç ve dış 
etkenlerle bozulmasının engellenmesi amacıyla 
önceden yapılan çeşitli uygulamaları kapsamak
tadır. Bu koruyucu uygulamaların büyük bir bö
lümü çürük ile yakından ilişkili olan bakteri pla
ğı ve tükrükte bulunan mikroorganizmaların faa
liyetlerinin engellenmesine yöneliktir. Bu amaç
la antimikrobiyal ajanların uygulamaları uzun 
yıllardan beri yapılmakta ve her geçen gün bu 
ajanlara bir yenisi eklenmektedir (13, 22). 

Bütün ilaçlarda olduğu gibi Klorheksidin içe
ren ağız çalkalama solüsyonlarının da istenme
yen bazı yan etkilerinin olduğu ileri sürülmekte
dir. Klorheksidinin diş ve yumuşak dokularda 
renklenmeye neden olduğu, hassas kişilerde 
ağız mukozasındaki irritasyonun yanışına ağız
da tat değişimi ve parotis bezinde ödeme ne
den olduğu çeşitli çalışmalarda gözlenmiş
tir (2, 10). 

Bizim çalışmamızda ise uyguladığımız bu 
süre içinde Klorheksidine ait yan etkilere rast
lanılmamıştır. Bu durumun nedeni çalışma süre
sinin uzun olmamasıdır. 

Yan etkilerinin bulunmaması ve etkinliği
nin kullanım süresinin uzaması ile artış göster
mesi nedeniyle, Sanguinarinin özellikle mekanik 
temizleme işlemlerini yapamayacak durumda 
olan, çürük aktivitesi yüksek, fiziksel ve men-
tal özürlü bireylerde kullanımının yararlı ve iyi 
bir alternatif olacağı inancını taşımaktayız. 

SONUÇLAR 

Çürük aktivitesi yüksek olan bireylerde her 
iki ağız çalkalama solüsyonlarının kullanımları
na bağlı olarak tükrük ve plak Streptokoklarının 
sayılarında önemli ölçüde azalma belirlendi. 

Hem tükrük hem de bakteri plağı içerisin
deki Streptokokların sayılarının azalmasına bağ
lı olarak ürettikleri asitlerde azalma olduğu bu 
durumun da hem tükrük hem de bakteri plağı
nın pH değerlerinde yükselmeye neden olduğu 
belirlendi. 

Sonuç olarak çürük aktivitesi yüksek olan 
bireylerde yan etkisi bulunmayan Sanguinarinin 
kullanımının çürük insidansının azaltılmasında 
yararlı olacağı kanısındayız. 
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